**XXXV.** Comperimus etiam in domo constitutum patientem spiritum immundum, dicere solere quando ad eum venire copisset ex duodecim millibus presbyter, et per omnia loca itineris ubi esset, et quam propinquaret,

<sup>1</sup> Vide lib. i contra academicos; cap. 6 et 7. — <sup>2</sup> Job. i. 10. nullus

et quando ingredetur et fundum et domum et cubiculum, donec in conspectu ejus astaret. Quae omnia etsi non oculis patiens ille cernebat, tamen nisi aliquo modo cerneret, non tam veraciter enuntiaret; erat autem iste febris, et tanquam in phrenesi ista dicebat. Et forte revera phreneticus erat, sed propter ista dæmonium pati putabatur. Nullum refectionis cibum accipiebat a suis, sed a solo presbytero. Resistebat etiam suis violenter quantum valebat; illo solo presbytero veniente, quiescebat, illi tantum subditus erat, et subdite respondebat. Nec tamen eidem saltem presbytero illa cessit mentis alienatio sive dæmonium, nisi cum sanus esset a febribus, sicut phreneticus sanari solent; nec aliquando postea tale aliquid passus est.

**XXXVI.** Novimus etiam sine dubitatione phreneticum futuram mortem cuiusdam foeminae prædictisse; non sane specie divinandi, sed tanquam factum ac præteritum recolentem. Nam cum ejus apud eum commemoratio fieret: Mortua est, inquit, ego eam vidi efferi, hac cum ejus corpore transierunt; cum illa incolumis viveret: post paucos autem dies repente defuncta, et per eum locum elata est, qua illa prædixerat.

**XXXVII.** Fuit item apud nos puer, qui in exordio pubertatis dolorem acerrium genitalium patiebatur, medicis nequaquam valentibus quid illud esset agnoscere, nisi quod nervus ipse introrsum reconditus erat, ita ut nec præciso præputio, quod immoderata longitudine propen-debat, apparere potuerit, sed postea vix esset inventus. Humor autem viscosus et acer exsudans testes et inguina urebat. Sed acutum dolorem non continuum patiebatur, et cum patiebatur, ejulabat vehementer cum jactatione membrorum mente sanissima, sicut in cruciatibus corporalium dolorum fieri solet. Deinde inter voces suas abri-

piebatur ab omnibus sensibus, et jacebat patentibus oculis neminem circumstantium videns, ad nullam vellicationem se movens. Post aliquantum tanquam evigilans, nec jam dolens, quæ viderat indicabat. Tum interpositis paucis diebus eadem patiebatur. In omnibus sane vel pene omnibus visionibus suis, duos se dicebat videre, unum propectoris ætatis, alterum puerum, a quibus ei vel dicebantur, vel demonstrabantur, quæ se audisse et vidisse narrabat.

**XXXVIII.** Vedit quodam die chorum piorum psallentium, laetantium in luce mirabili, et impiorum in tenebris diversas et atrocissimas penas, illis ducentibus et ostendentibus, et felicitatis aliorum aliorumque infelicitatis meritum insinuantibus. Hoc autem vedit die dominico Paschæ, cum per totam Quadragesimam nihil doluisse, cui vix intervallo tridui antea parcebatur. Viderat autem in ipso ingressu Quadragesime illos promittentes sibi quod per quadraginta dies nullum sensurus esset dolorem, postea ipsi ei dederunt tanquam medicinale consilium, ut ei præputii longitudine præcideretur, quo facto diu non doluit. Cum vero iterum similiter doleret, et similia videare coepisset, accepit ab eis rursus consilium, ut in mare pube tenus intraret, ac post aliquantum moram inde discederet, promittentibus sane quod jam deinceps vehementem illum dolorem non esset passurus, sed solius illius viscosi humoris molestiam: atque ita secutum est; nec unquam talem aliquam postea passus est aversionem mentis a sensibus, nec tale aliquid vidiit quale antea cum in mediis doloribus et horrendis vocibus repente obmutescens abriperetur. Postea tamen medicis caetera curantibus et sanantibus, non permanxit in proposito sanctitatis,

*moribus aliquando a corpore separatus. Indigit  
idem, ingratis amplexu omni modo odore. IX.  
centrum hoc inservit coquendoque laetitia in Bino, nitra  
CXII.*

tempore auditus est quod sedecim sibi manifestans audito in domo eiusdem

modi sonus, antilope magnum invenit amplius non tam a sonoru[m] se

absonus aliquo tempore invenit

**CAPUT XVIII.** visib[us] corp[us] et ceteris

animis ensiq[ue] leviora et audito in aliis audiendo in aliis et audib[us]

severiora animi

*De visionum causis.* in editione eiusdem et p[ro]mota de lib[ri]o eiusdem a curia regia

**XXXIX.** Istorum visionum et divinationum causas et

modos vestigare si quis potest, certoque comprehendere,

eum magis audire vellem, quam de me expectari ut ipse

dissenserem. Quid tamen putem, ita ut nec docti me

tanquam confirmantem derideant, nec indocti tanquam

docentem accipiant, sed utrique disceptantem et queren-

tatem potius quam scientem, non occultabo. Ego visa

ista omnia visis comparo somniantium. Sicut enim ali-

quando et haec falsa, aliquando autem vera sunt;

aliquando futuris omnino similia, vel aperte dicta, ali-

quando perturbata, aliquando tranquilla; ipsa autem vera

quando obsecnis significationibus et quasi figuratis locu-

tionibus preannuntiata sic etiam illa omnia. Sed amant ho-

mines inexperta rimari, et causas insolitorum requirere,

cum quotidiana plerumque talia sepe etiam latentioris

originis nosse non current. Nam quemadmodum in voca-

bis, hoc est, signis quibus loquendo otimur, auditio verbo

inutitato, querunt primo quid sit, hoc est, quid significet;

quo cognito deinde querunt unde ita dictum sit, cum

tam multa sine cura nesciant; quae in usu sermonis ha-

bent, unde ita sint dicta: sic cum aliquid inutitatum in

rebus acciderit, sive corporalibus, sive spiritualibus, causas

rationemque sollicite inquirunt, et sibi redditi doctoribus

flagitant.

**XL.** Soleo autem cum me quisque interrogat, verbi

gratia, quid sit catus, et respondeo, prudens vel acutus,

nec ei sufficit, sed pergit querere unde dictus sit catus, vicissim referre et querere unde dictus sit acutus; quod

nihilominus utique ignorabat, sed quia usitatum nomen

erat, patienter ejus originem nesciebat: quod autem no-

vum insomni auribus, parum putat nosse quid significan-

do valeat, nisi etiam unde dicatur exquirat. Quisquis

ergo ex me querit unde visa corporalibus similia in ex-

tasi apparent, que raro accedit anima, vicissim quero,

unde apparent dormientibus, que quotidie sentit anima,

et nemo istud aut non multum curat inquirere. Quasi

vero ideo minus mira sit talium natura visorum, quia quo-

tidiana est; aut ideo minus curanda, quia omnia est;

aut si recte faciunt qui ista non querunt, non rectius fe-

cerint si nec in illa curiosi sint. Ego vero multo amplius

admiror, multoque maxime stupeo quanta celeritate ac

facilitate in se anima fabricetur imagines corporum, que

per corporis oculos viderit, quam somniantum vel etiam

in extasi visiones. Quaecumque tamen illa natura visorum

est procul dubio corpus non est. Hoc nosse cui non suffi-

cit, unde etiam existant, inquirat ab aliis, me ignore

confiteor. *Intra annos etiam in aliis tempore etiam in aliis*

*tempore etiam in aliis tempore etiam in aliis, potest esse etiam*

**CAPUT XIX.**

*Unde nascantur visiones.* h[ab]et autem

vigilare videtur

**XI.** Illud plane exemplorum experimentis colligi da-

tur, sicut corporum pallor, rubor, tremor, vel etiam

morbus aliquando a corpore habet causas, aliquando ab

anima; et a corpore quidem, cum vel humor suffundi-

tur, vel cibus vel aliquid aliud corpori injectum extrinse-